



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	14.458.345,04	5.058.309,04	10.116.618,08	4.863.322,34	9.638.896,69	9.141.216,89
RECEITAS DE CAPITAL	481.092,32	198.656,24	397.312,48	85.894,55	320.728,21	598.467,00
SUBTOTAL	14.939.437,35	5.256.965,28	10.513.930,56	4.949.216,89	9.959.624,90	9.739.683,89
(-) DEDUÇÕES	2.462.431,46	800.937,80	1.601.875,60	823.338,14	1.641.620,97	1.487.012,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	29.337,41	30.333,32	60.666,64	10.481,88	19.558,27	22.956,02
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	128.841,83	10.000,00	20.000,00	85.894,55	85.894,55	17.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.304.252,23	760.604,48	1.521.208,96	726.961,71	1.536.168,15	1.446.806,81
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.477.005,90	4.456.027,48	8.912.054,96	4.125.878,75	8.318.003,93	8.252.671,06

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre			
DESPESAS CORRENTES	12.503.807,44	4.167.935,81	8.335.871,63	1.111.856,71	10.098.839,74	3.669.893,37	7.012.853,88	6.637.792,35
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.503.807,44	4.167.935,81	8.335.871,63	1.111.856,71	10.098.839,74	3.669.893,37	7.012.853,88	6.637.792,35
DESPESAS DE CAPITAL	983.891,11	327.963,70	655.927,41	241.205,84	523.362,44	103.830,58	339.745,99	603.877,36
(-) Deduções	35.663,88	11.887,96	23.775,92	0,00	35.663,88	195,48	35.223,40	242.007,71
Amortização de Dívida	35.663,88	11.887,96	23.775,92	0,00	35.663,88	195,48	35.223,40	242.007,71
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.452.034,67	4.484.011,56	8.968.023,11	1.353.062,55	10.586.538,30	3.773.528,47	7.317.376,47	6.999.662,00
RESULTADO	-13.452.034,67	-4.484.011,56	-8.968.023,11	-1.353.062,55	-10.586.538,30	-3.773.528,47	-7.317.376,47	-6.999.662,00
RESULTADO	-11.147.782,45	-3.723.407,08	-7.446.814,15	-626.100,84	-9.050.370,15	-3.046.566,76	-5.781.208,32	-5.552.855,19
RESULTADO	-975.028,78	-27.984,08	-55.968,15	2.772.816,20	-2.268.534,37	352.350,28	1.000.627,46	1.253.009,06

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-29.872,68	-1.220,90	-1.220,90	0,00	28.651,78
(-) Disponibilidade de Caixa	797.738,02	1.715.113,42	2.026.866,57	311.753,15	1.229.128,55
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-7.627,70	-5.678,50	-6.742,10	-1.063,60	885,60
(+) Restos a Pagar Processados	-67.561,49	-58,65	-58,65	0,00	67.502,84
(II) Dívida Consolidada Líquida	692.676,15	1.708.155,37	2.018.844,92	310.689,55	1.326.168,77
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	692.676,15	1.708.155,37	2.018.844,92	310.689,55	1.326.168,77